 Danos corporais e/ou materiais causados a passageiros: valor mínimo R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais); 

 Responsabilidade civil para danos morais a passageiros: valor mínimo R$ 30.000,00 
(trinta mil), e, 

 Acidente com os tripulantes: valor mínimo R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 
No Código de Trânsito Brasileiro, Cap. XIII - DA CONDUÇÃO DE ESCOLARES, o art. 136 
estabelece que os veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares 
somente poderão circular nas vias com autorização emitida pelo órgão ou entidade executivos